Дело № 1-196/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сосновый Бор 24 ноября 2020 года 

Судья Сосновоборского городского суда Ленинградской области Татарников С.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Сосновый Бор Ленинградской области Федорова Д.К., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гладких А.Г., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Пановой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно: ФИО1, осознавая незаконность своих действий, и желая этого, умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе в правом кармане надетой на нем кофты, для личного употребления -наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ№681 от 30.06.1998 года, 

<

данные изъяты> что для данного вида наркотического вещества, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размером для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого в период времени с 03 часов 47 минут до 04 часов 16 минут 29.09.2020 года в помещении дежурной части ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, по адресу: 

<

...>.

Выслушав подсудимого ФИО1, который согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, в период, установленный ст.315 УПК РФ, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. Защитник – адвокат Гладких А.Г. поддержала ходатайство ФИО1 

Государственный обвинитель Федоров Д.К. возражений против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке не высказал. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в общем порядке, по настоящему уголовному делу соблюдены. 

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, что признается судом обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого ФИО1, который неоднократно привлекался к административной ответственности, суд считает, что наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, однако принимая во внимание, что подсудимый удовлетворительно характеризуется по месту жительства, раскаялся в содеянном, с применением ст.73 УК РФ, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,76 г., с первоначальными упаковками, упакованными в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России пор СПб и ЛО и пояснительной надписью «Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ.», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Сосновый Бор Ленинградской области по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья